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کاسپاروف در مصاف با دیپ بلو- 1996
24 سال پیش در چنین روزی، برابر دهم فوریه 1996 میلادی، گری كاسپاروف، قهرمان شطرنج جهان در مصاف با »دیپ بلو« 
كامپیوتر ساخته شركت IBM، نخستین شكست خود را تجربه كرد. این مسابقه بزرگ درنهایت با نتیجه 4 بر 2 به نفع نابغه اهل روسیه 
به پایان رسید. اما  سال بعد دیپ بلو موفق شد كاسپاروف را با نتیجه 5/3 به 5/2 شكست دهد. نرم افزار دیپ بلو در  سال 1997 توانایی 

محاسبه 300 میلیون وضع در هر ثانیه داشت.

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

]شهروند[ این حقیقتی است در هر نقطه از جهان كه اثری 
از اختلافات قومی، مذهبی و حتی ارضی را شاهد هستیم. مبدأ 
این كشمكش ها و تعارضات از 0.05درصد تا صددرصد بالاخره 
یا به قول قدما روباه پیر  با انگلستان  ارتباطی  یک بستگی و 
دارد. دایی جان ناپلئونیسم اگرچه در ابتدا یک شوخی می نمود 
اما باید پذیرفت در دوره ای تاریخی، به دلیل سیطره بی چون و 
چرای امپراتوری بریتانیا بر نیم بیشتر كره زمین، خواه ناخواه تا 
مدتی مدید همه ملت ها ناگزیر به برداشت محصولی هستند 
كه تخم های آن توسط انگلیسی ها در دل قرون متمادی كاشته 
نقطه  هر  در  كه  زرنگ  بریتانیایی های  همین  اما  است.  شده 
از هرجای دیگری درخاورمیانه-  از زمین- و شوربختانه بیش 
جراحتی ناسور ایجاد كرده اند، خود نیز روزگارانی است در تله های 
خود  سیاست بازی های  همه  تاوان  و  شده   اسیر  خودكاشته 
را در سرزمین های استقلال خواهی چون  با دیگر ملل جهان 
اسكاتلند و ایرلند شمالی بازپس می دهند. حتی دركشوری بزرگ 
كانادا كه جزو سرزمین های همسود و مشترک المنافع  چون 
بوده و ملكه الیزابت در جایگاه رئیس كشور آن قرار دارد نیز، 
ایالتی بزرگ چون كِبِک علم استقلال طلبی برافراشته است تا مزه 
س همه آن استخوان هایی را كه لندن طی اعصار گوناگون لای 

َ
گ

انبوهی از زخم های قومی، مذهبی و ارضی گذاشته، به حاكمان 
فعلی كانادا و صد البته دربار پادشاهی انگلستان بچشاند.     

دعوای فرانسوی انگلیسی در کِبِک
ایالت  خودمختاری  طرفداران  تلاش های  آخرین  اینكه  با 
فرانسوی زبان كبک در  سال 1995 میلادی با اختلافی اندک و 
ناچیز به شكست منتهی شد اما رشد تمایلات استقلال طلبانه 
در بزرگ ترین ایالت كانادا چیزی نیست كه دولت این كشور 
اهالی  رسمیت شناختن  به  حتی  كند.  مخفی  را  آن  بتواند 
 2006 در  سال  كانادا  پارلمان  توسط  ملت  یک  به عنوان  كبک 
میلادی به عنوان تمهیدی نمادین و بدون هیچ گونه پشتوانه 
حقوقی نتوانست میل به خودمختاری را در اكثریت مردم این 
منطقه از بین ببرد، اما برای دانستن پیشینه تاریخی مشكل 
فرانسوی زبان های كبک با دولت كانادا باید چند قرن به عقب 
برگردیم، یعنی درست به زمان امضای معاهده پاریس. 257 سال 
پیش در چنین روزی، برابر دهم فوریه 1763 میلادی، فرانسه با 

امضای توافق نامه پاریس از حق خود در همه مستعمراتی كه 
آمریكای شمالی و هندوستان داشت، چشم پوشی كرد و  در 
به نوعی همه این سرزمین ها را به انگلیسی ها بخشید. چنین 
آن دریایی از  تصمیمی البته یک شبه حاصل نشد و در قفای 
خون كه در تاریخ به »جنگ هفت ساله« شهرت یافت را می توان 
با حمله  آن در  سال 1748  كرد. جنگی كه مقدمات  مشاهده 
اتریش و متحدانش یعنی فرانسه و روسیه به لهستان كلید 
خورد و موجب شد پادشاه پروس یعنی فردریک كبیر، فرصت را 
مغتنم شمرده و برای تصرف همه سرزمین های مورد اختلاف با 

فرانسه، اتریش و روسیه سپاهیان خود را وارد میدان كند.

بالابردن دست ها از سوی فرانسه
ورود سوئد به صحنه جنگ و قرارگرفتن این كشور درجبهه 
وضع  وخیم شدن  موجب  فرانسوی ها  و  اتریشی ها  روس ها، 
سپاهیان فردریک كبیر در میدان جنگ شد. درچنین وضعیتی 
و درحالی  كه روس ها به دروازه های برلین رسیده بودند، بریتانیا 
در  سال 1756 میلادی به نفع پروس وارد جنگ شد. انگلیسی ها 
برای تحت تأثیر قراردادن قدرت نظامی فرانسه در جبهه  نبرد 
اروپا، منافع این كشور در آمریكای شمالی و هندوستان را آماج 
از  عمده ای  بخش  تصرف  ضمن  و  دادند  قرار  خود  حملات 
مهاجرنشین های فرانسوی زبان در آمریكای شمالی، در جنگی 
كارناتی معروف شد »پوندیچری«، پایتخت  كه به جنگ سوم 
درآوردند.  خود  اشغال  به  نیز  را  هند  در  فرانسوی ها 
فرسایشی شدن جنگ در اروپا توان اقتصادی، نظامی و حتی 
سیاسی فرانسه را تحت تأثیر خود قرار داده بود و این كشور دیگر 
توان حمایت از عناصر خود در مستعمره نشین های آمریكای 
شمالی و هند را نداشت. نهایتا فرانسه برای خروج آبرومندانه از 
امضای  ننگ  مستعمرات،  همچنین  و  اروپا  در  جنگ  معركه 
همه  خود  دست  با  و  خرید  جان  به  را  پاریس  توافق نامه 
سرزمین هایی كه در آمریكای شمالی و هند زیر پرچم این كشور 
قرار داشتند را به انگلستان بخشید. واگذاری كبک به انگلستان 
نیز ذیل همین توافق نامه انجام شد و از آن تاریخ تاكنون اهالی 
متفاوت  فرهنگی  از  برخورداری  وجود  با  كبک  فرانسوی زبان 

همچنان زیر سیطره انگلیسی زبان ها قرار دارند.     
منبع: پیمان پاریس و پیامدهای آن« دانشنامه بریتانیکا 
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   87 سال پیش در چنین 
روزی، برابر بیست ویكم بهمن 

1311 خورشیدی، فرامرز پایور، 
موسیقیدان برجسته ایرانی در 

تهران به دنیا آمد. او در 17سالگی، 
آموزش موسیقی را نزد 

ابوالحسن صبا آغاز كرد و پس از 
درگذشت صبا، نزد استادانی 
چون عبدالله دوامی، موسی 

معروفی و نورعلی خان برومند به 
تلمذ پرداخت. پایور نخستین 

سنتورنوازی بود كه روی سنتور، 
نواسازی انجام داد و فقط در پی 

بداهه نوازی نبود. فرامرز پایور 18 
آذر 1388 در بیمارستان شهید 

باهنر تهران به علت ایست قلبی 
درگذشت.

   23 سال پیش در چنین 
روزی، برابر بیست ویكم بهمن 
1375 خورشیدی، مجتبی بزرگ 

علوی، نویسنده شهیر ایرانی 
بر اثر سكته قلبی در برلین 

درگذشت. بزرگ علوی مدتی 
پیش از كودتای 28 مرداد 1332 

ج شد و تا هنگام  از ایران خار
وقوع انقلاب اسلامی  سال 57 

در برلین شرقی سكونت 
داشت. او در طول حیات 

حرفه ای خود آثار ادبی 
متعددی را به رشته تحریر 

درآورد كه از آن جمله می توان به 
رمان »چشم هایش« و داستان 

كوتاه »چمدان« اشاره كرد. بزرگ 
علوی آثاری نیز به زبان آلمانی 

نگاشته  است.
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21 بهمن 57روزشمار انقلاب

سقوط کلانتری ها و از کارافتادن تانک ها
 با پخش شایعه اعلام جهاد از سوی امام خمینی)ره(، هزاران نفر با اسلحه های سبک و بمب های دست ساز به مراكز نظامی حمله بردند. در 
این حملات كلانتری های 9، 10، 11، 14، 16، 26 و همچنین كلانتری نارمک در تهران به دست مردم افتادند. در این روز ارتش با استفاده از تانک ها و 
ران و افراد گارد جاویدان تا ظهر روز 21 بهمن ادامه داشت و سرانجام درهای 

َ
نفربرهای زرهی مقابله با مردم را وارد فازی جدید كرد. درگیری میان هُماف

اسلحه خانه نیروی هوایی به روی مردم گشوده شد. در این ساعات هزاران پیام روی مقوا و كاغذ در سطح شهر دست به دست می شد كه روی آنها 
نوشته شده بود: »هركس ورقه پایان خدمت دارد برای گرفتن اسلحه به نیروی هوایی برود.«

فرمانداری نظامی در آخرین اعلامیه خود كه بارها از رادیو پخش شد و سربازان نیز توسط بلندگو آن را در خیابان ها برای مردم می خواندند، 
ساعت منع عبور و مرور را از 16 و30دقیقه اعلام كرد. شایعه طراحی یک كودتا همه را در نگرانی عمیقی فرو برده بود اما پیام رهبر كبیر انقلاب اسلامی 
ع است و مردم به هیچ وجه به آن اعتنا  حجت را بر همه تمام كرد. در بخشی از این پیام آمده بود: »اعلامیه امروز حكومت نظامی خدعه و خلاف شر
نكنند. برادران و خواهران عزیزم، هراسی به خود راه ندهید كه به خواست خداوند تعالی، حق پیروز است.« مردم پس از شنیدن این پیام با 
آتش زدن لاستیک ماشین  ها و ایجاد راه بندان با فریاد از هم می خواستند كه به خانه نروند و به یكدیگر هشدار می دادند:   »نگذارید 28 مرداد تكرار 

شود. توطئه  كودتا را خنثی كنید.« 
 سر تیتر خبرها: »فتوای امام خمینی)ره( درخصوص قسم وفاداری ارتشی ها به شاه بین مردم دست به دست می شود. در این فتوا آمده 
است: قسم برای حفظ قدرت طاغوتی صحیح نیست و مخالفت با آن واجب است و كسانی كه به این نحو قسم خورده اند، باید بر خلاف آن عمل 
كنند«، »شاپور بختیار در مصاحبه با كیهان انگلیسی اعلام كرد امكان تغییر رژیم از سلطنتی به جمهوری وجود دارد اما این كار باید از راهكارهای 
قانونی همچون تشكیل مجلس مؤسسان انجام شود«، »تیپ زرهی قزوین كه برای اجرای حكومت نظامی وارد شهر شده بود، در خیابان سپه 
مورد هجوم مردم قرار گرفت و چند تانک با سلاح های ابتدایی همچون كوكتل مولوتوف از كار افتادند«، »هنری كیسینجر مشاور امنیت ملی 
سابق آمریكا طی مصاحبه ای با رسانه ها اعلام كرد دلیل اصلی سقوط شاه هیچ چیز نیست، جز بی تصمیمی جیمی كارتر رئیس جمهوری ایالات 

متحده«، »مجلس سنا لوایح تعقیب نخست وزیران و انحلال ساواک را ابلاغ كرد«. 


